
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA
PROGETTAZIONE - PROGETTI EUROPEI 

- SVILUPPO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:_______________ del _________________

Numero particolare per settore: ___34___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: -Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 5-Inclusione e coesione, 
Componente M5C2 - Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore, 
Ambito di intervento 2 Rigenerazione urbana e housing sociale Investi- mento, 
Investimento  2.2.a  Piani  urbani  integrati  -  Superamento  degli  insediamenti 
abusivi per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura. Piano di 
Azione  Locale  del  Comune  di  Saluzzo.  Codice  CUP  D53G22000220006 
Impegno di spesa in favore di IRES PIEMONTE

IL FUNZIONARIO DI STAFF DEL SINDACO

CON DELEGA FUNZIONI DIRIGENZIALI

Dott. Emilio Sidoli

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 22/12/2025 con la quale 

è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  2026/2028  e  la  deliberazione  della  Giunta 

comunale n.1 del 14/01/2026 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

anno 2026-2028, dati contabili;



Rilevato  che  con  Decreto  n.  55  del  29.03.2022  il  Ministero  del  Lavoro  e  delle 

Politiche Sociali ha pubblicato il riparto relativo al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

Missione  5  -  Inclusione  e  coesione,  Componente  M5C2 -  Infrastrutture  sociali,  famiglie, 

comunità  e  terzo settore,  Ambito di  intervento 2 Rigenerazione urbana e  housing sociale 

Investimento  2.2.a  Piani  urbani  integrati  -  Superamento  degli  insediamenti  abusivi  per 

combattere lo sfruttamento dei  lavoratori  in agricoltura.  Tale atto individua il  Comune di 

Saluzzo come possibile beneficiario di una quota pari ad € 1.693.747,15 per la realizzazione 

di interventi strutturali finalizzati al miglioramento delle condizioni alloggiative dei lavoratori 

stagionali impegnati nella raccolta frutta sui territori di saluzzese, saviglianese e cuneese. 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 187 dell’11.12.2024 che approva la 

proposta di un piano di azione locale parzialmente rimodulato secondo le esigenze dettate 

dalla struttura ministeriale e relative alle nuove tempistiche di realizzazione, sensibilmente 

ridotte e che individua come soggetti attuatori esterni i Comuni di Lagnasco, Manta, Revello, 

Savigliano,  Scarnafigi,  Verzuolo che gestiranno gli  interventi  previsti  dal  Piano d’Azione 

Locale sulle strutture individuate sui propri territori, autonomamente individuati; 

Preso  atto  che  con  nota  REGISTRO  UFFICIALE.U.0000611  del  30.05.2025  il 

Commissario Straordinario ha trasmesso al  Comune di  Saluzzo “l’ACCORDO AI SENSI 

DELL’ART.  7,  COMMA  4  del  D.  LGS.  36/2023,  PER  LA  REALIZZAZIONE 

DELL'INVESTIMENTO 2.2 “Piani  urbani integrati  per  il  superamento degli  insediamenti 

abusivi  per  combattere  lo  sfruttamento  dei  lavoratori  in  agricoltura”  tra  Il  Commissario 

Straordinario per il superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei 

lavoratori  in  agricoltura,  Prefetto  Maurizio  Falco  in  qualità  di  Amministrazione  titolare 

dell’Investimento 2.2 della Missione 5 Componente 2; Il Comune di Saluzzo ; la Regione 

Piemonte; L’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi PNRR, presso il Ministero del 

lavoro e delle politiche sociali”; 

Richiamate

-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  159  del  27.08.2025  di  approvazione 

dell’”Atto  n.  147  ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  Al  SENSI  DELL'ART.  15 

DELLA  LEGGE  241/1990  E  S.M.I.  TRA  IL  COMUNE  DI  SALUZZO  E  IRES 

PIEMONTE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  DI  NATURA  NON 

INFRASTRUTTURALE NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA  –  MISSIONE  5  –  COMPONENTE  2  INFRASTRUTTURE SOCIALI, 

FAMIGLIE,  COMUNITA’  E  TERZO  SETTORE,  AMBITO  DI  INTERVENTO  2  – 



RIGENERAZIONE URBANA E HOUSING SOCIALE INVESTIMENTO 2.2a PIANI 

URBANI INTEGRATI -  “SUPERAMENTO DEGLI INSEDIAMENTI ABUSIVI PER 

COMBATTERE LO SFRUTTAMENTO DEI LAVORATORI IN AGRICOLTURA”; 

- la  Deliberazione n.  210 del  5.11.2025 ad oggetto “Piano Nazionale di  Ripresa e 

Resilienza  Missione  5-Inclusione  e  coesione,  Componente  M5C2  -  Infrastrutture 

sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore,  Ambito  di  intervento  2  Rigenerazione 

urbana  e  housing  sociale  Investimento,  Investimento  2.2.a  Piani  urbani  integrati  - 

Superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo sfruttamento dei lavoratori 

in agricoltura - Approvazione addendum all'accordo ex art 15 l. 241/1990 con IRES 

PIEMONTE - Istituto di Ricerche Economico Sociali del Piemonte e all'accordo con 

Consorzio Monviso Solidale nell'ambito del Piano di Azione Locale del Comune di 

Saluzzo - Codice CUP D53G22000220006”

Visto  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”, in particolare:

 l'articolo  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi 

compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 

109,  comma  2,  che  assegna  le  funzioni  dirigenziali  ai  responsabili  di  servizi 

specificamente individuati;

 l’articolo  192,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione  a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 

contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 

ne sono alla base;

 l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Viste  le  disposizioni  di  cui  all'art.  183 comma 8,  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.267 e 

ss.mm.ii.,  che prevede l'obbligo, a carico dei responsabili  che adottano provvedimenti che 

comportano impegni di spesa, di accertare, preventivamente, che il programma dei seguenti 

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, si dà atto che:

 il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del 

bilancio di previsione 2026;



 a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali D.Lgs n° 

267/2000 e s.m.i.;

Dato  atto  che  sono  stati  rispettati  i  termini  del  procedimento  amministrativo  e  le 

disposizioni in materia di trattamento dei dati personali di cui al d. lgs. n. 196/2003;

DETERMINA

1. Di  impegnare  a  favore  di  IRES PIEMONTE  IRES Piemonte  (Istituto  di  Ricerche 

Economico Sociali del Piemonte),  con sede legale in Torino, via Nizza 18 - P.IVA 

04328830015 la  somma  complessiva  di  €  50.000,00   imputandola  al  Bilancio 

dell'Esercizio Finanziario gestione Competenza, al Titolo 1°, Missione 15, Programma 

3 Capitolo 5397, ad oggetto “PNRR MISS.5,COMP.2, INV.2.2A "PIANI URBANI 

INTEGRATI  SUPERAMENTO  DEGLI  INSEDIAMENTI  ABUSIVI  PER 

COMBATTERE  LO  SFRUTTAMENTO  DEI  LAVORATORI  CUP 

D53G22000220006 TRASFERIMENTI AD AGENZIA REGIONALE”

2. Di dare atto per quanto precisato in premessa che vengono rispettate le disposizioni 

previste dall'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18/08/2000 n° 267 e s.m.i;



Saluzzo, 30 gennaio 2026

IL DIRIGENTE
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA 

Sidoli dott. Emilio  *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e  
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


	DETERMINA

